
Streszczenie rozprawy doktorskiej 

Biologia, ekologia oraz zasięg występowania w Polsce pysznika jodłowca (Eurythyrea 

austriaca L.) 

Do rodziny bogatkowatych (Buprestidae) na świecie należy około 15 000 gatunków. 

Jednym z nich jest pysznik jodłowiec (Eurythyrea austriaca L.). Owad ten jest roślinożerny, a 

jego cykl rozwojowy związany jest z gatunkami iglastymi, najczęściej z jodłą pospolitą (Abies 

alba Mill.). Obecnie gatunek ten na terenie Polski jest objęty ochroną częściową.  

Niedostatek badań na temat zasięgu występowania, ekologii gatunku oraz jego biologii, 

jak również poczynione wstępne obserwacje pozwoliły na sformułowanie następujących 

hipotez: H1 – W Polsce pysznik jodłowiec jest gatunkiem występującym częściej i na 

większym obszarze niż uważano do tej pory; H2 – Współczesny model gospodarki leśnej nie 

wpływa negatywnie na występowanie pysznika jodłowca w drzewostanach gospodarczych na 

terenie Polski; H3 – Gatunek ten cechuje się znaczną zmiennością w obrębie kraju, zarówno 

pod względem rozmiaru osobników jak i kształtu otworów wylotowych; H4 – Pysznik 

jodłowiec może rozwijać się na innych niż jodła pospolita gatunkach iglastych, występujących 

w Polsce; H5 – Gatunek ten preferuje mikrosiedliska uprzywilejowane termicznie. 

W oparciu o przyjęte hipotezy sformułowano cele pracy, których realizacja 

umożliwiłaby ich weryfikację. Głównymi celami badań było określenie zasięgu występowania 

pysznika jodłowca na terenie kraju, poznanie jego biologii, morfologii, wymagań 

ekologicznych i zmienności oraz wpływu obecnego modelu gospodarki leśnej na stan 

populacji. Dokonano więc porównania stanowisk występowania zlokalizowanych w 

drzewostanach gospodarczych znajdujących się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego Lasy Państwowe z tymi położonymi na terenach chronionych. 

Badania prowadzono na terenie nadleśnictw, rezerwatów oraz parków narodowych, w 

których występowała jodła pospolita, czyli główna roślina żywicielska pysznika jodłowca. 

Przyjęte kryteria badań spełniały 74 nadleśnictwa, 34 rezerwaty oraz siedem parków 

narodowych.  

Podczas prac terenowych w latach 2017-2021 przeanalizowano łącznie 5342 drzewa 

pod kątem ich zasiedlenia przez pysznika jodłowca. Obecność śladów jego bytowania pysznika 

jodłowca potwierdzono na 2111 drzewach. Na podstawie uzyskanych wyników badań 

stwierdzono, iż pysznik jodłowiec w Polsce występuje w sześciu oddzielonych od siebie 



lokalizacjach, na terenie czterech Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych: we Wrocławiu, 

w Krakowie, w Krośnie i w Lublinie. 

W ramach przeprowadzonych badań nad morfologią i biologią pysznika jodłowca 

stwierdzono, iż jego jaja są owalne, gładkie, białawej barwy, o wymiarach 0,7×1,5 mm. Okres 

ich inkubacji wynosi od 25 do 30 dni. Larwy są typowymi przedstawicielami typu Buprestis. 

Ich ciało składa się z 13 segmentów, przy czym cztery początkowe posiadają unikalne cechy 

diagnostyczne. Na podstawie zakończenia sternitu analnego w stadium larwalnym można 

określić płeć osobnika. Chodniki larwalne osiągają średnio 80 cm długości i są zawiłe oraz 

występują zazwyczaj na całej grubości pnia jodły pospolitej. Przy dużym zasiedleniu pnia 

chodniki przecinają się. Żerowanie larw w drewnie, w warunkach naturalnych, trwa od czterech 

do pięciu lat. Osobniki, które będą się roić w danym roku żerują do połowy maja, po czym 

przepoczwarzają się. Stadium to trwa od trzech do czterech tygodni i kończy się pomiędzy 10 

a 15 czerwca pojawieniem imagines. Przewrócenie się drzewa zasiedlonego przez pysznika 

jodłowca ma znaczący wpływ na  sukces jego przepoczwarczenia. Larwy rozwijające się w 

materiale leżącym charakteryzowały się znacznie większą śmiertelnością niż te w materiale 

stojącym. 

Ubarwienie imagines pysznika jodłowca jest bardzo zróżnicowane ale zawsze 

metaliczne. Głowa ma ustawienie ortognatyczne, oczy samców są większe niż oczy samic. 

Samice są większe od samców, różnią się też ubarwieniem. Samice są zazwyczaj metalicznie 

zielono-miedziano-granatowe, o różnym natężeniu barwy, natomiast ubarwienie samców 

zawsze jest bliższe różnym odcieniom koloru granatowego, szczególnie na brzusznej stronie 

ciała.  

Postacie doskonałe pysznika jodłowca, po wygryzieniu się z pnia, przemieszczają się 

po jego pobocznicy ku górze po stronie nasłonecznionej, korzystając z osłony odstającej kory 

i pęknięć pnia, po czym przelatują w korony najbliższych jodeł. Lot tych owadów jest szybki, 

głośny. W warunkach sztucznej hodowli ustalono, iż postacie doskonałe przeprowadzają żer 

uzupełniający na najmłodszych igłach oraz spadzi jodłowej.  

Samice sygnalizują gotowość do kopulacji poprzez ustawienie się na pniu głową w dół. 

Stosunek trwa krótko, poniżej minuty. Łącznie jedna samica w czasie swojego życia składa 

około 150 jaj partiami po 20-40 sztuk. Imagines najintensywniej przemieszczają się pomiędzy 

godziną 12 a 14, potem można zaobserwować stopniowy spadek ich aktywności oraz coraz 

częstsze odlatywanie osobników w korony drzew. Podczas rójki niektóre osobniki 

przemieszczają się na znaczne odległości, nawet do 12 km.  



Na podstawie pomierzonych otworów wylotowych pysznika jodłowca oraz owadów z 

rodzin kózkowatych (Cerambycidae) i trzpiennikowatych (Siricidae) zbudowano model 

opisujący ich kształt. Całkowita poprawność funkcjonowania modelu wynosiła 92,68%, przy 

czym otwory wylotowe pysznika jodłowca były rozpoznawane prawidłowo w 100%. 

Analogicznie zbudowany model, określający przynależność otworów wylotowych pysznika 

jodłowca do wybranych subpopulacji z trzech lokalizacji był prawidłowy w 80,79% 

rozdzielając otwory wylotowe do grup opisanych jako: Bieszczady, Roztocze i Pogórze 

Przemyskie.  

Pysznik jodłowiec żerował zazwyczaj w drewnie martwych i zamierających jodeł, 

chociaż obserwowano składanie jaj na drzewach żywych, będących w dobrej kondycji, z 

jedynie miejscowo uszkodzoną korą. Drewno ze śladami zasiedlenia przez pysznika jodłowca 

cechowało się zazwyczaj niską wilgotnością. Przeprowadzona próba sztucznego zasiedlania 

drewna wybranych gatunków drzew iglastych występujących na terytorium Polski takich jak: 

sosna zwyczajna (Pinus sylvestris L.), świerk pospolity (Picea abies L.), modrzew europejski 

(Larix decidua Mill.) i jodła pospolita zakończyła się sukcesem. Rozmiary larw, pomimo 

jednoczesnego zasiedlenia pni, były znacząco różne zależnie od gatunku drewna jaki był 

zasiedlany. Po trzech latach od rozpoczęcia hodowli w sztucznych warunkach stwierdzono 

również różnice w rozmiarach imagines w obrębie osobników zasiedlających ten sam pień.  

W drzewostanach gospodarczych 42,8% wszystkich zbadanych drzew nosiło ślady 

obecności pysznika jodłowca, w postaci otworów wylotowych. Bardzo podobny udział drzew 

tego typu został stwierdzony w rezerwatach. Jednakże w parkach narodowych drzewa 

zasiedlone stanowiły tylko 26,9%. Z całej puli zliczonych otworów wylotowych pysznika 

jodłowca, zdecydowana większość bo aż 76%, zostało stwierdzonych w drzewostanach 

gospodarczych. Otwory wylotowe tego gatunku odnalezione na terenie parków narodowych 

oraz rezerwatów przyrody stanowiły zaledwie odpowiednio 14% oraz 10%. Na podstawie 

przeprowadzanych badań stwierdzono występowanie pysznika jodłowca w: 30 nadleśnictwach, 

czterech parkach narodowych (Roztoczańskim Parku Narodowym, Magurskim Parku 

Narodowym, Pienińskim Parku Narodowym i Bieszczadzkim Parku Narodowym) oraz 15 

rezerwatach przyrody. 

W badanych drzewostanach najwięcej drzew zasiedlonych przez pysznika jodłowca 

stwierdzono na stokach południowych. Materiał lęgowy ze śladami obecności tego gatunku był 

najczęściej oświetlony z kierunku południowego. W przypadku drzew noszących ślady 

żerowania pysznika jodłowca zwarcie drzewostanu bezpośrednio w otoczeniu analizowanego 



materiału było statystycznie mniejsze w drzewostanach gospodarczych niż na obszarach 

chronionych, do których zaliczono parki narodowe i rezerwaty.  

Stopień rozkładu drewna był bardzo zbliżony we wszystkich badanych grupach lasu. 

Podobna zależność dotyczyła pierśnicy oraz wysokości drzew. Statystycznie istotnie większe 

wartości osiągała grubość leżących drzew w parkach narodowych, w których to średnia wartość 

tej cechy wynosiła 89,34 cm, podczas gdy w rezerwatach osiągała ona wartość 69,95 cm, a w 

drzewostanach gospodarczych 68,81 cm. Obszar pobocznicy pnia pozbawiony kory był 

największy w rezerwatach i różnił się statystycznie istotnie od pozostałych badanych grup 

drzewostanów. Najczęściej główną przyczyną zamarcia drzew zasiedlonych przez pysznika 

jodłowca był wiatr, odpowiadający za 41% przypadków ich śmierci. Drugim istotnym 

czynnikiem był atak owadów. Najrzadziej za śmierć drzew zasiedlonych przez pysznika 

jodłowca odpowiadał negatywny wpływ jemioły pospolitej jodłowej (Viscum album ssp. abietis 

(Wiesb.) Abrom). 

W wyniku badań genetycznych wybranych osobników uzyskano sekwencje fragmentu 

genu COI liczące 709 nukleotydów. Rodzaj Eurythyrea, na uzyskanym w wyniku analizy 

filogenetycznej drzewku, tworzy wyraźnie wyodrębnioną grupę, ale znajduje się w znacznej 

odległości od innych przedstawicieli plemienia Buprestini, do którego został zakwalifikowany 

przez systematyków na podstawie cech morfologicznych i bez wątpienia jest do nich podobny. 

Sam klad obejmujący osobniki badanego gatunku jest nieznacznie zróżnicowany i można w 

jego obrębie wyróżnić pewne podgrupy tylko częściowo odpowiadające miejscom ich odłowu.  

Na podstawie uzyskanych wyników udało się potwierdzić wszystkie sformułowane 

hipotezy. Gatunek ten na terenie Polski jest zdecydowanie liczniejszy niż do tej pory sądzono. 

Większe procentowe zasiedlenie drzew w drzewostanach gospodarczych niż w terenach 

chronionych sugeruje, iż obecny model gospodarki leśnej nie ma negatywnego wpływu na 

występowanie badanego gatunku. Zmienność tego gatunku w obrębie kraju jest znaczna, co 

potwierdzają wyniki analiz opartych o pomiary biometryczne wybranych cech imagines i 

żerowisk, a częściowo także wyniki badań genetycznych. Pomimo, iż preferowanym gatunkiem 

żywiciela, na którym pysznik jodłowiec przeprowadza swój rozwój jest jodła pospolita, to jest 

on zdolny do zasiedlenia również świerka pospolitego, sosny zwyczajnej oraz modrzewia 

europejskiego. Owad ten posiada specyficzne wymagania względem materiału lęgowego, 

przejawiające się preferowaniem przez niego silnie nasłonecznionych martwych lub 

zamierających jodeł stojących na stokach południowych. 

Słowa kluczowe: Buprestidae, Abies alba, mikrosiedlisko, biometria, filogenetyka 


